

報道関係各位

2025 年 2 月 27 日 和歌山ターミナルビル株式会社

~ホテルグランヴィア和歌山×九度山町~

真田幸村のゆかりの地 九度山町の魅力を発信! 「お雛様」や今にも動き出しそうな「大助夢十勇士」がロビーへ登場

和歌山ターミナルビル株式会社(和歌山県和歌山市、代表取締役社長 武田雅夫)が運営するホテルグランヴィア和歌山は、2月21日(金)から3月中旬頃までフロントロビーに真田幸村ゆかりの地として知られる九度山町とコラボレーションして「お雛様 | や今にも動き出しそうな「大助夢十勇士 | などの展示を行います。





九度山町では、「地域住民の交流の場」+「観光客との交流の場」として、更なる賑わいを取り戻すため、各家に眠っている雛人形・五月人形などを軒先に飾る「町家の人形めぐり(第 17 回)」が、4 月から 5 月にかけて開催されます。主催している「九度山町住民クラブ」(代表 梅下 修平氏)のご協力のもと、各家に長い年月眠っていたお雛様の一部をお借りしてホテルロビーに展示いたします。また、昨年までもご好評いただき、本展示は今年で 4 年目を迎えます。今年は造形作家の新山夫妻が制作した「大助夢十勇士」もお借りし展示しております。4 月に開催される「町家の人形めぐり」では、九度山町住民クラブ制作のジオラマとのコラボ企画もございます。

その他、九度山町住民クラブの方が制作された「七宝手毬」や押絵手法で作られた「武将」をフロントカウンターやロビーへ装飾しておりますので、当ホテルへお越しの際にはぜひ九度山町の魅力をお楽しみください。

このコラボレーションを通して、来館されるお客様に地元の魅力を積極的に発信し、和歌山の魅力を再発 見していただきたいと考えております。

NEWS RELEASE



<開催概要>

■設置期間 : 2025 年 2 月 21 日(金)~3 月中旬頃

■設置場所 :ホテルグランヴィア和歌山 1階ロビー

造形作家 新山夫妻による作品

■『大助夢十勇士』 制作背景・解説

人形のモデルとした真田大助は、武将真田幸村が、14年以上の長きにわたり滞在していた 「九度山」で生まれた真田幸村のご子息です。真田大助は14歳の時に父の幸村と共に出陣し、父の死の報を受け自刃したと言われています。

父を慕い文武を学んだ大助の短く儚い人生を、地元の方々はもとより、九度山を訪れた多くの方々から哀れみの言葉を伺いました。

残念ながら武将としての活躍は叶わなかった大助ですが、「短い人生、真っ直ぐ頑張ったその姿とその想いを人形に」と思い今回の制作に至ったそうです。

※真田大助に関しては諸説がございます。



■作家プロフィール

新山 有恒(夫)

兵庫県神戸市生まれ 神戸芸術工科大学卒業 新山 紀世子(妻)

大阪府泉佐野市生まれ IPUNZ 卒業

和歌山県九度山町在住のおしゃべり好きなご夫婦です。話の中で生まれたアイデアを温め、形にするという制作活動を行っています。主にアイデアや制作サポートを妻の紀世子が、人形制作は夫の有恒が担当しています。

2017年-2019年「くどやまアートウィーク」、九度山町、和歌山

2021年 「くどやま芸術祭 2021」、九度山町、和歌山

2023 年 「ドールフェスタ IV」、須坂市、長野

「くどやま芸術祭 2023」、九度山町、和歌山

2024 年 「ドールフェスタ V」、須坂市、長野

2025年 うさぎ雛人形作品貸出、世界の民俗人形博物館、長野



九度山町住民クラブの皆様による作品

■七宝手毬

無限の繋がりを意味する七宝の形を表す縁起物。 人と人とのつながりを重視して、人間関係の円満を 願ったものと言われています。まさに、みなさまと 九度山町との繋がりを願っております。



武将

押絵手法で、町の有志で作っています。戦国時代には村人たちも武将に扮し真田幸村を守りたいと団結の思いを固めたことでしょう。



■九度山町住民クラブについて

九度山町において、町を活性化するのはその地域に住む"住民"であるという考えを基本理念に活動を行っており、この基本理念に則り地域住民が一体となって実施される最大のイベントが4月に開催される「町家の人形めぐり」です。

JR 西日本ホテルズの SDGs の取り組みについて

JR 西日本ホテルズは、持続可能な開発目標(SDGs)を持ち、地域と共に、お客様一人ひとりの豊かな人生を広げます。今回ご案内の取り組みは、SDGs 目標の 11番に貢献するものと考えています。





JR 西日本ホテルズが加盟する会員プログラムについて

JR 西日本ホテルズでは、全国の JR ホテルグループのご宿泊料金の割引など、対象ホテル・レストランがより便利にお得にご利用いただける『JR ホテルメンバーズ』と、JR 西日本グループの鉄道やショッピングで様々なサービス、特典が受けられる『WESTER ポイント』の 2 つの会員プログラムに加盟しています。どちらも入会金・年会費は無料で、たまったポイントは対象施設にてご利用いただけます。詳しくは、下記の二次元コードよりご覧ください。









■このリリースに関するお問い合わせ先

和歌山ターミナルビル株式会社/ホテルグランヴィア和歌山

TEL: 073-425-7712 FAX: 073-428-2428

担当者名:営業部 中山美佳 E-mail: m-nakayama@granvia-wakayama.co.jp